

Company registration number SC055532 (Scotland)

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED
ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

COMPANY INFORMATION

Directors	R G S Prenter	(Chairman)
	W P Marsh	(Managing Director)
	A Tuff	
	W L Milroy	
	G A Davidson	
	C G L Mann	
	S J Ritchie	

Secretary	R G S Prenter
------------------	---------------

Company number	SC055532
-----------------------	----------

Registered office	PO Box 1
	Hunter Avenue
	Loanhead
	Midlothian
	EH20 9SP

Auditor	Geoghegans
	Chartered Accountants
	6 St Colme Street
	Edinburgh
	EH3 6AD

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

CONTENTS

	Page
Strategic report	1 - 3
Directors' report	4 - 5
Independent auditor's report	6 - 8
Profit and loss account	9
Statement of comprehensive income	10
Balance sheet	11
Statement of changes in equity	12
Notes to the financial statements	13 - 28

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

STRATEGIC REPORT

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

The directors present the strategic report and financial statements for the year ended 30 April 2023.

Fair review of the business

The business increased turnover this year, up by 16.9% compared to the previous year. New orders of £77m were received in the year which further strengthened the order book meanwhile there has been an increase in the average monthly number of persons employed during the year.

The Company returned to profit in the year due to a strong sales performance. Higher labour costs were experienced as union wage negotiations took place during the high inflation period. A deal was eventually agreed which included a one-off cost of living payment. Energy costs remained high during the year but despite these ongoing challenges, the company had a profitable year.

We forecast that the order book will continue to strengthen during next financial year with this work predominately UK based, and most importantly, continues being bid/contracted at current economic conditions.

The Company continues to invest in both R&D and capital expenditure in its production facilities, infrastructure and information technology. This is supported by training programmes across all skill sets from the Company Apprenticeship and Graduate Sponsorship Programmes to work related programmes throughout our established and skilled workforce.

A full actuarial valuation of the closed defined benefit pension scheme was carried out at 30 December 2021 and updated to 30 April 2023 by a qualified actuary. A new recovery plan from 01 April 2023 has been agreed with the additional contributions to the closed defined benefit pension scheme reducing when compared with the previously agreed recovery plan.

MacTaggart Scott Australia Pty Limited, a wholly owned subsidiary of the Company, has performed well and remains a key supplier within the Australian defence industry.

Principal risks and uncertainties

Market Risk

The business is focussed on the design and manufacture of hydraulic, electro-hydraulic and mechanical handling equipment for the Naval Defence Industry in the UK and overseas defence markets. The main commercial risk is that customers delay or change their plans which in turn leads to capacity and utilisation challenges in engineering and production. The impact of such delays or changes on capacity plans is managed monthly through a formal Sales & Operations Planning process. Competition in our market is limited but price is increasingly becoming an important differentiator in securing new business.

Price Risk

The Company is reliant on certain raw materials in its manufacturing processes which are mainly expensive non-ferrous, copper and nickel based metals. The volatility of these markets can be high and can result in significant cost increases between the contract prices we bid, to the price we pay when these are purchased. To mitigate this risk, traditionally we look to agree long term pricing with our supply chain. However, in the current volatile market conditions our supply chain is unwilling to enter into long term pricing agreements. To minimise exposure, MacTaggart Scott is offering significantly reduced validity periods for all new bids to customers. Where possible we are negotiating fluctuation clauses within new contracts to cover any significant base price increases outwith our control. The Company is also attempting to move from a traditional contracting model of a combined 'Design & Build' contract, to the less risky approach of an initial 'Design' contract followed later by a separate 'Build' contract once the design has been approved. While this is not always possible, we have had success in the UK with this approach.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

Liquidity Risk

The Company's financial instruments comprise cash at bank, bank guarantees and short term liquid investments. The main purpose of these financial instruments is to provide adequate finance for the Company's operations.

Currency Risk

The Company aims to contract with overseas customers in GBP wherever possible. Whilst relatively small, the Company is, however, exposed to exchange rate risk which arises as a result of contracting with customers and suppliers in currencies other than sterling. It is the Company's policy to constantly monitor the level of currency exposure and to operate 'natural hedging' arrangements where possible. Where this is not possible, forward foreign currency hedging arrangements are utilised where the risk is deemed significant.

Coronavirus Risk

The safety of our employees remains our first priority. The Company remains vigilant and continues to monitor guidance from the UK and Scottish Governments and the Health and Safety Executive (HSE). A successfully tried and tested COVID-19 Risk Management Plan exists in the event it needs to be reinstated.

Development and performance

The Company sets itself challenging financial targets to monitor, control and deliver performance for sustained financial stability.

Turnover represents the proportion of contract activity that is considered to have been completed in the year, together with sales of spares and other ancillary activities. All turnover is shown exclusive of VAT. Total turnover shows an increase of 16.9% on the previous year with 52% relating to the UK. The Board regularly report and review geographical analysis of turnover but the details remain sensitive and thus confidential.

The profit before taxation represents profits generated, less losses, from the ordinary activities of the business. Contributions to the company defined contribution pension scheme are charged to the profit and loss account in the period to which they relate. Contributions payable to the Company's closed defined benefit pension scheme are charged against the pension scheme liability. The pension charge is calculated on the basis of actuarial advice.

For the financial year to 30 April 2023, the Company returned to profit while reducing its exposure on loss making contracts. The Company is forecasting another profit before tax in the next financial year.

A dividend of £219,602 was declared from the Company's wholly owned subsidiary MacTaggart Scott Australia Pty Limited.

Key performance indicators

The Board uses a range of financial and non-financial performance indicators to monitor the Company's performance benchmarking against objectives.

Health and Safety

The Board takes the health and safety of its employees very seriously and the Company has made considerable investment in this area. The Health and Safety Committee meet monthly to discuss all aspects of health and safety and drive continuous improvement.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

STRATEGIC REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

Promoting the success of the company

The Board of Directors actively promotes the success of the Company, and acts in a way we consider, in good faith, that acknowledges and benefits stakeholders as a whole.

Employees

The Board fully recognises its responsibility to care for all employees and to grow and develop key skills. Employee numbers are in line with current capacity plans and remain under review in order to meet future order book needs.

We value our people and recognise their importance to the success of the Company. We are committed to providing a fulfilling, safe and enjoyable place to work that will help deliver both personal and business goals.

Community & Environment

We understand our importance as an employer to the local community and our responsibility to the environment. We actively work to sponsor and support community projects and to minimise the impact our Business has on the environment.

Investors

We are grateful for the continuing support of our shareholders and are committed to protecting and managing their investment in a responsible and sustainable way.

Customers

Our strategy is to build long term and valued customer relationships where we work to understand customer requirements and then provide engineering excellence, product innovation and value for money.

Suppliers

Our supply chain is key to our success and therefore our strategy is to build long term 'partnerships' together with collaborative, ethical and sustainable working practices.

Government & Regulators

The Directors promote values we consider fundamental to our reputation, including honesty, integrity, respect for people and concern for the environment. MacTaggart Scott has a Code of Ethics which emphasises social and environmental responsibility. This code includes the Company's compliance with the UK Bribery Act 2010 and the US Foreign Corrupt Practices Act 1977.

By order of the board

R G S Prenter

Secretary

28 November 2023

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

DIRECTORS' REPORT

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

The directors present their report and financial statements for the year ended 30 April 2023.

Principal activities

The company's principal activity during the year continued to be the design, manufacture, installation and support of hydraulic, electro-hydraulic and mechanical handling equipment for the Naval Defence Industry in both home and export defence markets.

Results and dividends

The results for the year are set out on page 9.

No ordinary dividends were paid. The directors do not recommend payment of a final dividend.

Directors

The directors who held office during the year and up to the date of signature of the financial statements were as follows:

R G S Prenter

W P Marsh

G H W Waddell

(Deceased 23 November 2023)

A Tuff

W L Milroy

G A Davidson

C G L Mann

S J Ritchie

In accordance with the articles of association, W P Marsh, W L Milroy and G A Davidson retire by rotation at the annual general meeting and, being eligible, offer themselves for re-election.

It is with deep sorrow that we report that Mr Graham H W Waddell sadly died in November 2023. Mr Waddell provided great support and wise counsel to the board of directors and shareholders during his time as director. He will be very fondly remembered and greatly missed. A dear friend to us all.

Disabled persons

The company's policy is to recruit disabled workers for those vacancies that they are able to fill. All necessary assistance with initial training courses is given. Once employed, a career plan is developed so as to ensure suitable opportunities for each disabled person. Arrangements are made, wherever possible, for retraining employees who become disabled, to enable them to perform work identified as appropriate to their aptitudes and abilities.

Employee involvement

The company's policy is to consult and discuss with employees, through their representatives and at meetings, matters likely to affect employees' interests.

Information on matters of concern to employees is given through bulletins and reports which seek to achieve a common awareness on the part of all employees of the financial and economic factors affecting the company's performance.

Auditor

In accordance with the company's articles, a resolution proposing that Geoghegans be reappointed as auditor of the company will be put to the Annual General Meeting.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

DIRECTORS' REPORT (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

Energy and carbon report

Energy consumption data in Kwh is obtained directly from billing data or by converting carbon fuels to Kwh using published conversion factors. The conversion of Kwh to Co2 emissions is calculated by reference to the UK Government's published conversion factors for company reporting.

The company consumed 5,567,171 Kwh (2022: 6,594,352 Kwh) in the year to 30 April 2023 with a resultant greenhouse gas emission of 1,089 tonnes of CO2 equivalent (2022: 1,290 tonnes). The company generated turnover of £41,921,808 (2022: £35,846,572) in this period and the resultant energy measure is 25.99 tonnes of CO2 equivalent per £m (2022: 36.00 tonnes of CO2 equivalent per £m).

We have followed the HM Government Environmental Reporting Guidelines. We have also used the GHG Reporting Protocol – Corporate Standard and have used the June 2023 UK Government's Conversion Factors for Company Reporting.

The company seeks to consistently improve energy efficiency and is regularly audited on our ISO14001 standards.

PROFIT AND LOSS ACCOUNT

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

	Notes	2023 £	2022 £
Turnover	3	41,921,808	35,846,572
Cost of sales		(32,243,001)	(35,783,820)
Gross profit		9,678,807	62,752
Distribution costs		(149,730)	(86,819)
Administrative expenses		(6,474,036)	(5,329,029)
Other operating income		285,734	278,717
Operating profit/(loss)	4	3,340,775	(5,074,379)
Interest receivable and similar income	8	272,819	284,580
Interest payable and similar expenses	9	(44,048)	(80,811)
Profit/(loss) before taxation		3,569,546	(4,870,610)
Tax on profit/(loss)	10	(177,248)	288,009
Profit/(loss) for the financial year		3,392,298	(4,582,601)

The profit and loss account has been prepared on the basis that all operations are continuing operations.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

	2023 £	2022 £
Profit/(loss) for the year	3,392,298	(4,582,601)
Other comprehensive income		
Actuarial gain on defined benefit pension schemes	183,000	646,000
Tax relating to other comprehensive income	(443,500)	(317,450)
Other comprehensive (loss)/ income for the year	(260,500)	328,550
Total comprehensive (loss)/income for the year	3,131,798	(4,254,051)

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

BALANCE SHEET

AS AT 30 APRIL 2023

		2023	2022
	Notes	£	£
Fixed assets			
Tangible assets	12	6,363,417	5,217,213
Investments	13	2	2
		<u>6,363,419</u>	<u>5,217,215</u>
Current assets			
Stocks	15	12,582,782	5,351,659
Debtors	16	12,093,299	13,901,058
Cash at bank and in hand		11,095,473	10,290,176
		<u>35,771,554</u>	<u>29,542,893</u>
Creditors: amounts falling due within one year	17	<u>(30,782,866)</u>	<u>(25,111,728)</u>
Net current assets		<u>4,988,688</u>	<u>4,431,165</u>
Total assets less current liabilities		<u>11,352,107</u>	<u>9,648,380</u>
Creditors: amounts falling due after more than one year	18	(287,523)	(204,342)
Provisions for liabilities		<u>(489,571)</u>	<u>(226,823)</u>
Net assets excluding pension liability		<u>10,575,013</u>	<u>9,217,215</u>
Defined benefit pension liability	21	-	(1,774,000)
Net assets		<u><u>10,575,013</u></u>	<u><u>7,443,215</u></u>
Capital and reserves			
Called up share capital	22	100	100
Profit and loss reserves		<u>10,574,913</u>	<u>7,443,115</u>
Total equity		<u><u>10,575,013</u></u>	<u><u>7,443,215</u></u>

The financial statements were approved by the board of directors and authorised for issue on 28 November 2023 and are signed on its behalf by:

R G S Prenter
Director

Company Registration No. SC055532

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

		Share capital	Profit and loss reserves	Total
	Notes	£	£	£
Balance at 1 May 2021		100	11,920,279	11,920,379
Year ended 30 April 2022:				
Loss for the year		-	(4,582,601)	(4,582,601)
Other comprehensive income:				
Actuarial gains on defined benefit plans		-	646,000	646,000
Tax relating to other comprehensive income		-	(317,450)	(317,450)
Total comprehensive loss for the year		-	(4,254,051)	(4,254,051)
Dividends	11	-	(223,113)	(223,113)
Balance at 30 April 2022		100	7,443,115	7,443,215
Year ended 30 April 2023:				
Profit for the year		-	3,392,298	3,392,298
Other comprehensive income:				
Actuarial gains on defined benefit plans		-	183,000	183,000
Tax relating to other comprehensive income		-	(443,500)	(443,500)
Total comprehensive income for the year		-	3,131,798	3,131,798
Balance at 30 April 2023		100	10,574,913	10,575,013

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

1 Accounting policies

Company information

MacTaggart, Scott & Company Limited is a private company limited by shares incorporated in Scotland. The registered office is PO Box 1, Hunter Avenue, Loanhead, Midlothian, EH20 9SP.

1.1 Accounting convention

These financial statements have been prepared in accordance with FRS 102 "The Financial Reporting Standard applicable in the UK and Republic of Ireland" ("FRS 102") and the requirements of the Companies Act 2006.

The financial statements are prepared in sterling, which is the functional currency of the company. Monetary amounts in these financial statements are rounded to the nearest £.

The financial statements have been prepared on the historical cost convention. The principal accounting policies adopted are set out below.

This company is a qualifying entity for the purposes of FRS 102, being a member of a group where the parent of that group prepares publicly available consolidated financial statements, including this company, which are intended to give a true and fair view of the assets, liabilities, financial position and profit or loss of the group. The company has therefore taken advantage of exemptions from the following disclosure requirements:

- Section 7 'Statement of Cash Flows': Presentation of a statement of cash flow and related notes and disclosures;
- Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instrument Issues: Interest income/expense and net gains/losses for financial instruments not measured at fair value; basis of determining fair values; details of collateral, loan defaults or breaches, details of hedges, hedging fair value changes recognised in profit or loss and in other comprehensive income;
- Section 26 'Share based Payment': Share-based payment expense charged to profit or loss, reconciliation of opening and closing number and weighted average exercise price of share options, how the fair value of options granted was measured, measurement and carrying amount of liabilities for cash-settled share-based payments, explanation of modifications to arrangements;
- Section 33 'Related Party Disclosures': Compensation for key management personnel.

The company has taken advantage of the exemption under section 400 of the Companies Act 2006 not to prepare consolidated accounts. The financial statements present information about the company as an individual entity and not about its group.

The ultimate parent company is MacTaggart Scott (Holdings) Limited, a company registered in Scotland.

MacTaggart Scott (Holdings) Limited prepares group financial statements and copies can be obtained from PO Box 1, Hunter Avenue, Loanhead, Midlothian, EH20 9SP.

1.2 Going concern

At the time of approving the financial statements, the directors have a reasonable expectation that the company has adequate resources to continue in operational existence for the foreseeable future. Thus the directors continue to adopt the going concern basis of accounting in preparing the financial statements.

1.3 Turnover

Turnover represents the proportion of contract activity that is considered to have been completed once agreed milestones have been achieved. Contracts undertaken relate to the design, manufacture, installation and support of hydraulic, electro-hydraulic and mechanical handling equipment for the Naval Defence Industry. Turnover also consists of the sale of spares and other ancillary services. All turnover is shown exclusive of VAT.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

1 Accounting policies

(Continued)

1.4 Tangible fixed assets

Tangible fixed assets are initially measured at cost and subsequently measured at cost or valuation, net of depreciation and any impairment losses.

Depreciation is recognised so as to write off the cost or valuation of assets less their residual values over their useful lives on the following bases:

Freehold land and buildings	2% straight line on buildings
Plant and machinery	16.6% straight line
Fixtures, fittings & equipment	25% straight line
Computer equipment	33.3% straight line
Motor vehicles	25% straight line

The gain or loss arising on the disposal of an asset is determined as the difference between the sale proceeds and the carrying value of the asset, and is credited or charged to profit and loss account.

The carrying value of tangible fixed assets are reviewed for impairment when events or changes in circumstances indicate the carrying value may not be recoverable.

1.5 Fixed asset investments

Interests in subsidiaries are initially measured at cost and subsequently measured at cost less any accumulated impairment losses. The investments are assessed for impairment at each reporting date and any impairment losses or reversals of impairment losses are recognised immediately in the profit and loss account.

A subsidiary is an entity controlled by the company. Control is the power to govern the financial and operating policies of the entity so as to obtain benefits from its activities.

1.6 Stock and work in progress

Stock has been valued at the lower of cost and net realisable value in accordance with FRS 102. Work in progress on short term contracts is stated at cost, less provision for any foreseeable losses and progress payments received or receivable. Cost comprises direct labour, direct expenses and attributable overheads. In respect of long term contracts, profit is not taken unless agreed sub-divisions of these contracts are acknowledged as having been completed. Losses are provided for as soon as they arise.

1.7 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents are basic financial assets and include cash in hand, deposits held at call with banks, other short-term liquid investments with original maturities of three months or less.

1.8 Financial instruments

The company has elected to apply the provisions of Section 11 'Basic Financial Instruments' and Section 12 'Other Financial Instruments Issues' of FRS 102 to all of its financial instruments.

Financial instruments are recognised in the company's balance sheet when the company becomes party to the contractual provisions of the instrument.

Financial assets and liabilities are offset, with the net amounts presented in the financial statements, when there is a legally enforceable right to set off the recognised amounts and there is an intention to settle on a net basis or to realise the asset and settle the liability simultaneously.

Debtors

Debtors with no stated interest rate or receivable within one year are recorded at transaction price. Any losses arising from impairment are recognised in the profit and loss account.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

1 Accounting policies

(Continued)

Creditors

Creditors with no stated interest rate payable within one year are recorded at transaction price.

All interest bearing loans and borrowings which are basic financial instruments are initially recognised at the present value of cash payable.

1.9 Equity instruments

Equity instruments issued by the company are recorded at the proceeds received, net of transaction costs. Dividends payable on equity instruments are recognised as liabilities once they are no longer at the discretion of the company.

1.10 Taxation

The tax expense represents the sum of the tax currently payable and deferred tax.

Current tax

The tax currently payable is based on taxable profit for the year. Taxable profit differs from net profit as reported in the profit and loss account because it excludes items of income or expense that are taxable or deductible in other years and it further excludes items that are never taxable or deductible. The company's liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted by the reporting end date.

Deferred tax

Deferred tax liabilities are generally recognised for all timing differences and deferred tax assets are recognised to the extent that it is probable that they will be recovered against the reversal of deferred tax liabilities or other future taxable profits. Such assets and liabilities are not recognised if the timing difference arises from goodwill or from the initial recognition of other assets and liabilities in a transaction that affects neither the tax profit nor the accounting profit.

The carrying amount of deferred tax assets is reviewed at each reporting end date and reduced to the extent that it is no longer probable that sufficient taxable profits will be available to allow all or part of the asset to be recovered. Deferred tax is calculated at the tax rates that are expected to apply in the period when the liability is settled or the asset is realised. Deferred tax is charged or credited in the profit and loss account, except when it relates to items charged or credited directly to equity, in which case the deferred tax is also dealt with in equity. Deferred tax assets and liabilities are offset when the company has a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and the deferred tax assets and liabilities relate to taxes levied by the same tax authority.

1.11 Employee benefits

The costs of short-term employee benefits are recognised as a liability and an expense.

The cost of any unused holiday entitlement is recognised in the period in which the employee's services are received.

Termination benefits are recognised immediately as an expense when the company is demonstrably committed to terminate the employment of an employee or to provide termination benefits.

1.12 Retirement benefits

Contributions payable to the company's defined contribution pension scheme are charged to the profit and loss account in the period to which they relate.

Contributions payable to the company's defined benefit scheme are charged against the pension scheme liability in the financial statements. The pension charge is calculated on the basis of actuarial advice.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

1 Accounting policies

(Continued)

1.13 Leases

Leases are classified as finance leases whenever the terms of the lease transfer substantially all the risks and rewards of ownership to the lessees. All other leases are classified as operating leases.

Assets held under finance leases are recognised as assets at the lower of the assets fair value at the date of inception and the present value of the minimum lease payments. The related liability is included in the balance sheet as a finance lease obligation. Lease payments are treated as consisting of capital and interest elements. The interest is charged to profit or loss so as to produce a constant periodic rate of interest on the remaining balance of the liability.

Rentals payable under operating leases, including any lease incentives received, are charged to the profit and loss account on a straight line basis over the term of the relevant lease except where another more systematic basis is more representative of the time pattern in which economic benefits from the lease asset are consumed.

1.14 Foreign exchange

Transactions in currencies other than pounds sterling are recorded at the rates of exchange prevailing at the dates of the transactions. At each reporting end date, monetary assets and liabilities that are denominated in foreign currencies are retranslated at the rates prevailing on the reporting end date. Gains and losses arising on translation in the period are included in profit or loss.

1.15 Research and development

Research and development expenditure is written off as incurred, except that development expenditure incurred on an individual project is capitalised as an intangible asset when the group can demonstrate the technical feasibility of completing the intangible asset so that it will be available for use or sale, its intention to complete and its ability to use or sell the asset, how the asset will generate future economic benefits, the availability of resources to complete the assets and the ability to measure reliably the expenditure during development.

Following initial recognition of the development expenditure as an asset, the cost model is applied requiring the asset to be carried at cost less any accumulated amortisation and accumulated impairment losses. Amortisation of the asset begins when development is complete and the asset is available for use. It is amortised evenly over the period of expected future benefit. During the period of development the asset is tested for impairment annually.

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

In the application of the company's accounting policies, the directors are required to make judgements, estimates and assumptions about the carrying amount of assets and liabilities that are not readily apparent from other sources. The estimates and associated assumptions are based on historical experience and other factors that are considered to be relevant. Actual results may differ from these estimates.

The estimates and underlying assumptions are reviewed on an ongoing basis. Revisions to accounting estimates are recognised in the period in which the estimate is revised where the revision affects only that period, or in the period of the revision and future periods where the revision affects both current and future periods.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

2 Judgements and key sources of estimation uncertainty

(Continued)

Key sources of estimation uncertainty

The estimates and assumptions which have a significant risk of causing a material adjustment to the carrying amount of assets and liabilities are as follows.

Useful life of tangible assets

The company sets depreciation rates which reasonably reflect the probable economic life of an asset. The directors regularly review the policies for appropriateness. The directors also review of impairment when trigger events occur or annual as appropriate.

Revenue recognition

The company's revenue recognition policies are central to how the company values the work it has carried out in each financial period. The policies require forecasts to be made of the outcome of each long-term construction project which requires estimates to be made of both cost and income recognition on each contract. Cost forecasts include estimates of the final out-turn of each contract in addition to potential costs for maintenance and remedial work. Income forecasts include estimates for variations due to scope of work or potential customer claims, with judgements made as to the performance obligations within long term contracts. Estimates are reviewed regularly over the contract's life based on the latest available information and adjustments made where necessary.

Defined benefit pension scheme

The cost of defined benefit pension plans are determined using actuarial valuations. The actuarial valuation involves making assumptions about discount rates, future salary increases, mortality rates and future pension increases. Due to the complexity of the valuation, the underlying assumptions and the long term nature of these plans, such estimates are subject to significant uncertainty and year to year volatility. The directors rely on the experience and knowledge of the actuary when preparing the pension scheme figures. In determining the appropriate discount rate, the board considered the interest rates of corporate bonds in the respective currency with at least AA rating with extrapolated maturities corresponding to the expected duration of the defined benefit obligation. The mortality rate is based on publicly available mortality tables for the specific country and demographic. Future salary increases and pension increases are based on expected inflation rates.

3 Turnover

Geographical market

	2023 £	2022 £
United Kingdom	21,817,766	22,169,211
Rest of the world	20,104,042	13,677,361
	<u>41,921,808</u>	<u>35,846,572</u>

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

4 Operating profit/(loss)

	2023	2022
	£	£
Operating profit/(loss) for the year is stated after charging/(crediting):		
Exchange gains	(157,552)	(124,402)
Depreciation of owned tangible fixed assets	689,296	671,060
Depreciation of tangible fixed assets held under finance leases	165,497	159,948
(Profit)/loss on disposal of tangible fixed assets	(20,615)	35,912
Operating lease charges	34,485	30,991
	<u> </u>	<u> </u>

5 Auditor's remuneration

	2023	2022
	£	£
Fees payable to the company's auditor and associates:		
For audit services		
Audit of the financial statements of the company	41,000	38,000
	<u> </u>	<u> </u>
For other services		
All other non-audit services	19,730	18,532
	<u> </u>	<u> </u>

6 Employees

The average monthly number of persons (including directors) employed by the company during the year was:

	2023	2022
	Number	Number
Office and management	160	161
Manufacturing and installation	202	198
	<u> </u>	<u> </u>
Total	362	359
	<u> </u>	<u> </u>

Their aggregate remuneration comprised:

	2023	2022
	£	£
Wages and salaries	15,436,528	13,752,981
Social security costs	1,634,569	1,379,103
Pension costs	984,330	841,485
	<u> </u>	<u> </u>
	18,055,427	15,973,569
	<u> </u>	<u> </u>

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

7 Directors' remuneration

	2023 £	2022 £
Remuneration for qualifying services	1,116,860	748,656
Company pension contributions to defined contribution schemes	76,416	63,537
	<u>1,193,276</u>	<u>812,193</u>

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined contribution schemes amounted to 5 (2022 - 6).

The number of directors for whom retirement benefits are accruing under defined benefit schemes amounted to 2 (2022 - 2).

Remuneration disclosed above include the following amounts paid to the highest paid director:

Remuneration for qualifying services	<u>240,670</u>	<u>158,317</u>
--------------------------------------	----------------	----------------

8 Interest receivable and similar income

	2023 £	2022 £
Interest income		
Interest on bank deposits	53,217	2,866
Income from fixed asset investments		
Income from shares in group undertakings	219,602	281,714
Total income	<u>272,819</u>	<u>284,580</u>

9 Interest payable and similar expenses

	2023 £	2022 £
Other finance costs:		
Interest on finance leases and hire purchase contracts	13,048	16,811
Interest on the net defined benefit liability	31,000	64,000
Total finance costs	<u>44,048</u>	<u>80,811</u>

10 Taxation

	2023 £	2022 £
Current tax		
UK corporation tax on profits/(losses) for the current period	(133,504)	(418,607)
Adjustments in respect of prior periods	68,580	(9,657)
Group tax relief	(20,576)	(24,452)
Total current tax	<u>(85,500)</u>	<u>(452,716)</u>

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

10 Taxation (Continued)

Deferred tax

Origination and reversal of timing differences	262,748	164,707
	<u> </u>	<u> </u>
Total tax charge/(credit)	177,248	(288,009)
	<u> </u>	<u> </u>

From 1 April 2023 the rate of corporation tax for profits over £250,000 increased from 19% to 25%. This gives a standard rate of corporation tax at the year end of 19.5%.

The actual charge/(credit) for the year can be reconciled to the expected charge/(credit) for the year based on the profit or loss and the standard rate of tax as follows:

	2023 £	2022 £
Profit/(loss) before taxation	3,569,546	(4,870,610)
	<u> </u>	<u> </u>
Expected tax charge/(credit) based on the standard rate of corporation tax in the UK of 19.50% (2022: 19.00%)	696,061	(925,416)
Tax effect of income not taxable in determining taxable profit	(42,807)	(53,525)
Adjustments in respect of prior years	68,580	(9,657)
Group relief	20,576	24,452
Receipt in respect of group relief	(20,576)	(24,452)
Surrender of tax losses for R&D credit refund	50,671	129,912
Research and development tax credit	(175,032)	(310,033)
Depreciation charged on assets ineligible for capital allowances	(74,301)	(39,618)
Amounts credited directly to statement of other comprehensive income	69,098	(194,710)
Adjustment for change of deferred tax rate	(362,469)	(622,391)
Movement in deferred tax not recognised	(52,553)	1,737,429
	<u> </u>	<u> </u>
Tax charge/(credit)/credit for the year	177,248	(288,009)
	<u> </u>	<u> </u>

In addition to the amount charged/(credited) to the profit and loss account, the following amounts relating to tax have been recognised directly in other comprehensive income:

	2023 £	2022 £
Deferred tax arising on:		
Actuarial differences recognised as other comprehensive income	443,500	317,450
	<u> </u>	<u> </u>

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

11 Dividends

	2023 £	2022 £
Final paid	-	223,113

12 Tangible fixed assets

	Freehold land and buildings £	Plant and machinery £	Fixtures, fittings & equipment £	Motor vehicles £	Total £
Cost					
At 1 May 2022	3,991,945	11,855,987	586,906	310,973	16,745,811
Additions	21,446	1,866,127	14,140	126,669	2,028,382
Disposals	-	(276,340)	-	(73,870)	(350,210)
At 30 April 2023	4,013,391	13,445,774	601,046	363,772	18,423,983
Depreciation and impairment					
At 1 May 2022	1,135,813	9,614,627	538,710	239,448	11,528,598
Depreciation charged in the year	62,400	721,875	27,184	43,334	854,793
Eliminated in respect of disposals	-	(276,155)	-	(46,670)	(322,825)
At 30 April 2023	1,198,213	10,060,347	565,894	236,112	12,060,566
Carrying amount					
At 30 April 2023	2,815,178	3,385,427	35,152	127,660	6,363,417
At 30 April 2022	2,856,132	2,241,360	48,196	71,525	5,217,213

The net carrying value of tangible fixed assets includes the following in respect of assets held under finance leases or hire purchase contracts.

	2023 £	2022 £
Plant and machinery	764,936	530,933
Depreciation charge for the year in respect of leased assets	165,497	159,948

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

13 Fixed asset investments

	Notes	2023 £	2022 £
Investments in subsidiaries	14	2	2

Movements in fixed asset investments

	Shares in group undertakings
	£
Cost or valuation	
At 1 May 2022 & 30 April 2023	2
Carrying amount	
At 30 April 2023	2
At 30 April 2022	2

14 Subsidiaries

Name of undertaking	Registered office key	Nature of business	Class of shares held	% Held Direct
MacTaggart Scott Australia Pty Ltd	1	Engineering	Ordinary	100.00
MacTaggart Scott USA LLC	2	Engineering	Ordinary	100.00

Registered Office addresses:

- 1 Level 6, 211 Victoria Square, Adelaide SA 5000, Australia
- 2 2133 Upton Drive, Suite 126-192, Virginia Beach, VA 23454, USA

15 Stocks

	2023 £	2022 £
Raw materials and consumables	10,181,119	8,584,920
Work in progress	17,477,928	23,121,652
Work in progress provisions	(12,345,366)	(22,234,789)
Payments received on account	(2,730,899)	(4,120,124)
	12,582,782	5,351,659

Work in progress provisions relate to a small number of contracts and have been built up over a number of years. Significant progress in executing and completing contracts during the year has reduced this provision to £12.3m (2022: £22.2m).

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

16 Debtors

	2023	2022
	£	£
Amounts falling due within one year:		
Trade debtors	10,385,990	12,228,550
Corporation tax recoverable	986,967	629,265
Amounts owed by group undertakings	74,862	92,165
Other debtors	218,711	208,951
Prepayments and accrued income	426,769	298,627
	<u>12,093,299</u>	<u>13,457,558</u>
Amounts falling due after more than one year:		
	£	£
Deferred tax asset (note 20)	-	443,500
	<u>-</u>	<u>443,500</u>
Total debtors	<u>12,093,299</u>	<u>13,901,058</u>

17 Creditors: amounts falling due within one year

	Notes	2023	2022
		£	£
Obligations under finance leases	19	248,200	165,598
Payments received on account		22,724,477	17,917,921
Trade creditors		5,280,877	5,380,084
Taxation and social security		872,980	973,630
Other creditors		555,690	499,782
Accruals and deferred income		1,100,642	174,713
		<u>30,782,866</u>	<u>25,111,728</u>

18 Creditors: amounts falling due after more than one year

	Notes	2023	2022
		£	£
Obligations under finance leases	19	287,523	204,342
		<u>287,523</u>	<u>204,342</u>

19 Finance lease obligations

	2023	2022
	£	£
Future minimum lease payments due under finance leases:		
Within one year	248,200	165,598
In two to five years	287,523	204,342
	<u>535,723</u>	<u>369,940</u>

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

19 Finance lease obligations

(Continued)

Finance lease payments represent rentals payable by the company for certain items of plant and machinery. Leases include purchase options at the end of the lease period, and no restrictions are placed on the use of the assets. The average lease term is 5 years. All leases are on a fixed repayment basis and no arrangements have been entered into for contingent rental payments.

20 Deferred taxation

Deferred tax assets and liabilities are offset where the company has a legally enforceable right to do so. The following is the analysis of the deferred tax balances (after offset) for financial reporting purposes:

	Liabilities 2023 £	Liabilities 2022 £	Assets 2023 £	Assets 2022 £
Balances:				
Accelerated capital allowances	489,571	226,823	-	-
Retirement benefit obligations	-	-	-	443,500
	<u>489,571</u>	<u>226,823</u>	<u>-</u>	<u>443,500</u>
Movements in the year:				2023 £
Asset at 1 May 2022				(216,677)
Charge to profit or loss				262,748
Charge to other comprehensive income				443,500
				<u>489,571</u>

21 Retirement benefit schemes

	2023 £	2022 £
Defined contribution schemes		
Charge to profit or loss in respect of defined contribution schemes	<u>984,330</u>	<u>841,485</u>

The company operates a defined contribution pension scheme for all qualifying employees. The assets of the scheme are held separately from those of the company in an independently administered fund.

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

21 Retirement benefit schemes

(Continued)

Defined benefit schemes

The company operates a defined benefit plan in the UK. The scheme became closed on 30 June 2000. This is a separate trustee administered fund holding the pension plan assets to meet long term plan liabilities. A full actuarial valuation was carried out at 30 December 2021 and updated to 30 April 2023 by a qualified actuary, independent of the plan's sponsoring employer. The major assumptions used by the actuary are shown below.

The most recent actuarial valuation on 30 December 2021 showed a deficit of £10,702,000. The company has agreed with the trustees that it will aim to eliminate the deficit over a period of 2 years and 8 months from 1 April 2023 by the payment of annual contributions of £1,000,000. In addition, levies to the Pension Protection Fund, insurance premiums for death in service benefits and management and administration expenses are payable, or will be reimbursed where the plan has made the payment initially.

The main assumptions used in this valuation were:

- a) Discount rates - Nominal Gilt Yield Curve plus 2.10% at each term pre retirement and Nominal Gilt Yield Curve post retirement
- b) Rate of revaluation - CPI Inflation at each term subject to a maximum of 5.00% pa
- c) Pension increases - Derived at each term using Black Scholes Methodology with a volatility assumption of 1.75%

Currently MacTaggart, Scott & Company Limited is making contributions based on the latest valuation which are considered sufficient to meet the current statutory funding objective while the scheme continues to operate as a closed fund.

<i>Key assumptions</i>	2023 %	2022 %
Discount rate	5.0	3.2
Inflation (RPI)	3.2	3.9
Inflation (CPI)	2.5	3.1
	=====	=====
<i>Mortality assumptions</i>	2023 Years	2022 Years
Assumed life expectations on retirement at age 65:		
Retiring today		
- Males	20.9	20.4
- Females	22.7	22.2
	=====	=====
Retiring in 20 years		
- Males	22.2	21.7
- Females	24.2	23.7
	=====	=====
<i>Amounts recognised in the profit and loss account</i>	2023 £	2022 £
Net interest on net defined benefit liability/(asset)	31,000	64,000
	=====	=====
Total costs	31,000	64,000
	=====	=====

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

21 Retirement benefit schemes

(Continued)

	2023 £	2022 £
<i>Amounts taken to other comprehensive income</i>		
Actual return on scheme assets	2,068,000	2,493,000
Less: calculated interest element	741,000	511,000
Return on scheme assets excluding interest income	2,809,000	3,004,000
Actuarial changes related to obligations	(3,722,000)	(3,650,000)
Other gains and losses	730,000	-
Total income	(183,000)	(646,000)

The amounts included in the balance sheet arising from the company's obligations in respect of defined benefit plans are as follows:

	2023 £	2022 £
Present value of defined benefit obligations	19,966,000	24,981,000
Fair value of plan assets	(19,966,000)	(23,207,000)
Deficit in scheme	-	1,774,000

Movements in the present value of defined benefit obligations

	2023 £
Liabilities at 1 May 2022	24,981,000
Benefits paid	(2,065,000)
Actuarial gains and losses	(3,722,000)
Interest cost	772,000
At 30 April 2023	19,966,000

Movements in the fair value of plan assets

	2023 £
Fair value of assets at 1 May 2022	23,207,000
Interest income	741,000
Return on plan assets (excluding amounts included in net interest)	(2,809,000)
Benefits paid	(2,065,000)
Contributions by the employer	1,622,000
Other gains and losses	(730,000)
At 30 April 2023	19,966,000

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

21 Retirement benefit schemes

(Continued)

The actual return on plan assets was £2,068,000 (2022 - £2,493,000).

	2023	2022
	£	£
<i>Fair value of plan assets at the reporting period end</i>		
Debt instruments	10,158,000	2,874,000
Cash	250,000	1,800,000
Insured pensioners	9,558,000	11,468,000
Diversified growth fund	-	7,065,000
	<u>19,966,000</u>	<u>23,207,000</u>

None of the fair values of the assets shown above include any direct investments in the company's own financial instruments or any property occupied by, or other assets used by, the company.

22 Share capital

	2023	2022	2023	2022
	Number	Number	£	£
Ordinary share capital				
Issued and fully paid				
Ordinary shares of £1 each	100	100	100	100
	<u>100</u>	<u>100</u>	<u>100</u>	<u>100</u>

23 Contingent Liabilities

In the case of certain contracts it is a condition of the contract that the company's bankers give counter guarantees in respect of progress claims which are paid during the course of a contract. The value of guarantees payable at the year end amounted to £1,064,717 (2022: £1,056,382).

MACTAGGART, SCOTT & COMPANY LIMITED

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS (CONTINUED)

FOR THE YEAR ENDED 30 APRIL 2023

24 Operating lease commitments

Lessee

At the reporting end date the company had outstanding commitments for future minimum lease payments under non-cancellable operating leases, which fall due as follows:

	2023 £	2022 £
Within one year	50,745	30,636
Between two and five years	71,407	21,908
	<u>122,152</u>	<u>52,544</u>

25 Capital commitments

Amounts contracted for but not provided in the financial statements:

	2023 £	2022 £
Acquisition of tangible fixed assets	<u>343,693</u>	<u>1,100,814</u>

26 Related party transactions

The company has taken advantage of the exemption within the accounting standards from the requirement to disclose transactions with wholly owned group companies on the grounds that consolidated financial statements are prepared by the ultimate parent company.

During the year the company provided goods and services amounting to £132,300 (2022: £132,300) and purchased goods and services amounting to £43,576 (2022: £30,257) from a fellow subsidiary of the parent undertaking.

At the year end the following balances were outstanding:

Trade debtor of £13,230 (2022: £13,230), amounts due from fellow subsidiary undertakings of £74,862 (2022: £81,352) and amounts due to fellow subsidiary undertakings of £44,713 (2022: £2,370).

This document was delivered using electronic communications and authenticated in accordance with the registrar's rules relating to electronic form, authentication and manner of delivery under section 1072 of the Companies Act 2006.